
 

                           

 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Acordului privind implementarea art. 29 din REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 

în contextul Strategiei Integrate de Dezvoltare Teritorială Sud-Muntenia  2021 - 2027 

 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 10288/2024 - W din 19.04.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - adresa nr.560/AM din 16.04.2024 a Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia; 
 - Strategia de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021 – 2027 aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Ialomița nr. 80 din 20.04.2022, cu completările ulterioare; 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 306 din 21.12.2023 privind aprobarea 
organigramei, statului de funcții și funcțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Ialomița;  
 - Raportul  de specialitate nr. 10294/2024 - W din 19.04.2024 al Direcţiei Investiții și 
Servicii Publice; 
 - Avizul nr. 10657/2024 - I din 24.04.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 29 din REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 în contextul Strategiei 
Integrate de Dezvoltare Teritorială Sud-Muntenia  2021 – 2027; 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit. b) şi e), alin. (3) lit. d) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 Art.1 Se aprobă Acordul privind implementarea art. 29 din REGULAMENTUL (UE) 
2021/1060 în contextul Strategiei Integrate de Dezvoltare Teritorială Sud-Muntenia 2021 - 
2027 în forma şi conţinutul prezentate în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 Art.2 Se împuterniceşte domnul Marian Pavel,  Preşedintele Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, să semneze Acordul privind implementarea art. 29 din REGULAMENTUL (UE) 
2021/1060 menţionat la art. 1), precum şi eventualele acte adiţionale la acesta. 
 
 Art.3 Prezenta hotărâre produce efecte de la data comunicării. 
 



 
 
 
Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa, Direcţiei Investiții și Servicii Publice din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa şi Agenției pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Muntenia, spre ducere la îndeplinire și, spre știință, Instituției Prefectului – 
Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea 
”Monitorul Oficial al județului”. 

 
    

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 75                                                                                                                                                                                                Rd/Vf    
Adoptată la Slobozia                                                        TE/DIG 
Astăzi  25.04.2024                                                        2 ex. 

 


